PAGE

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«РАДИЩЕВСКИЙ  РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 15  июля  2013г                                                                                      № 304

    Экз. №______

р.п. Радищево
Об оплате труда  работников Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области и работников муниципальных учреждений, подведомственных  Администрации  муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
В соответствии со статьёй 144 Трудового кодекса Российской Федерации, Администрация муниципального   образования «Радищевский район» Ульяновской  области   п о с т а н о в л я е т:
1.  Утвердить  положение об оплате труда  работников Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области и работников муниципальных учреждений, подведомственных  Администрации  муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области  (прилагается).

2.  Признать утратившим  силу постановление Главы Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области от 20.10.2008 №386  «О введении новых систем оплаты труда работников в муниципальных учреждениях  муниципального образования «Радищевский район»  Ульяновской области».

3. Рекомендовать главам  администраций городского и сельских поселений муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области принять  аналогичные нормативные правовые акты.

4.   Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального  опубликования (обнародования).

 5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Р.Г.Севастьянову, заместителя Главы Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области.

Глава  Администрации                                                                        В.П.Куманяев
                                                                             УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

муниципального  образования

«Радищевский район»

Ульяновской области

                                                                                        от  15.07.2013 № 304
ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда  работников Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области и работников муниципальных учреждений, подведомственных  Администрации  муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение  об оплате труда  работников Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области и работников муниципальных учреждений, подведомственных  Администрации  муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области  (далее – Положение)  разработано в соответствии:

-   со статьёй 144 Трудового кодекса Российской Федерации;
- с постановлением Российской Федерации от 05.08.2008 №583 «О введении новых систем оплаты труда работников федеральных бюджетных учреждений и федеральных государственных органов, а также гражданского персонала воинских частей,  учреждений и подразделений федеральных органов исполнительной власти, в которых законом предусмотрена военная и приравненная к ней служба, оплата труда которых в настоящее время осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников федеральных государственных учреждений»;
 - с приказами министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от  29.12.2007 №818 «Об утверждении перечня видов выплат стимулирующего характера в федеральных бюджетных, автономных, казённых  учреждениях и разъяснения о порядке установления выплат стимулирующего характера в этих учреждениях», №822 «Об утверждении перечня видов  выплат компенсационного характера в федеральных бюджетных, автономных, казённых учреждениях и разъяснения о порядке установления выплат компенсационного характера в этих учреждениях;

  - с Законом Ульяновской области от 06.06.2012 № 70-ЗО «Об оплате труда работников областных государственных учреждений»;

 - с  постановлением Председателя Правительства Ульяновской области от 10.10.2008 № 422-П «О Порядке определения окладов (должностных окладов) и установления размеров базовых окладов (базовых должностных окладов) работников областных государственных учреждений по общеотраслевым профессиям рабочих и должностям служащих».
Положение регулирует правоотношения в сфере оплаты труда работников Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области и работников муниципальных учреждений, подведомственных  Администрации  муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области, в которых Администрация муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области (далее – Администрация) является учредителем, за исключением работников муниципальных учреждений культуры муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области,  муниципальных учреждений образования  муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области  (далее –  работники учреждений).
1.2. Заработная плата работников учреждений включает в себя:

-   оклады (должностные оклады);

-   выплаты компенсационного характера;

-   выплаты стимулирующего характера.

1.3. Повышение (индексация) заработной платы работников учреждений производится в соответствии с нормативным правовым актом Администрации..

1.4.  Основания установления (применения) различных видов выплат в системе оплаты труда работников учреждений не должны дублировать друг друга.

1.5. Ответственность за своевременную и правильную оплату труда работников учреждений в соответствии с законодательством несут руководители    учреждений.
2. Порядок установления окладов (должностных окладов)

2.1. Оклады (должностные оклады) работников, осуществляющих профессиональную деятельность по общеотраслевым профессиям рабочих и должностям служащих, устанавливаются исходя из базовых окладов (базовых должностных окладов) по соответствующим профессиональным квалификационным группам, утвержденным федеральным органом исполнительной власти,  осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда, с учетом повышающих коэффициентов, указанных в пункте 2.4 настоящего Положения.
2.2. Профессии рабочих или должности служащих, входящие в профессиональную квалификационную группу, подразделяются по квалификационным уровням в зависимости от сложности выполняемой работы и уровня квалификационной подготовки, необходимой для работы по профессии рабочего или занятия по должности служащего.

2.3. Размеры окладов (должностных окладов) по общеотраслевым профессиям рабочих и должностям служащих определяются по следующей формуле:

ДО = БО пкг + БО пкг х К, где:

ДО -  оклад (должностной оклад);

БО пкг - базовый оклад (базовый должностной оклад) по профессиональной квалификационной группе;

К - повышающий коэффициент, учитывающий сложность выполняемой работниками работы.

2.4. Базовые оклады (базовые должностные оклады) и повышающие коэффициенты  представлены в таблице согласно   приложению  №1  к  Положению.
3. Выплаты компенсационного характера

3.1. Выплаты компенсационного характера устанавливаются в виде доплат и надбавок к окладам (должностным окладам).

3.2. К выплатам компенсационного характера относятся:

-  выплаты работникам, занятым на тяжёлых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда -  до 10 процентов от оклада;

-   выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), расширении зоны обслуживания, увеличении объёма работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определённой трудовым договором), сверхурочной работе, работе в ночное время и  при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных) -  не более  одного оклада (должностного оклада);

 -   надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, их засекречивание и рассекречивание, а также за работу с шифрами  устанавливается в размере и порядке, которые определены законодательством Российской Федерации.

3.3. Минимальный размер повышения оплаты труда за работу в ночное время (с 22.00 до 6.00) работникам учреждений составляет 20 процентов оклада (должностного оклада), рассчитанного за час работы, за каждый час работы в ночное время.
3.4. Работникам учреждений за работу сверх установленной нормы рабочего времени за фактически отработанные часы сверх нормальной продолжительности рабочего времени производится выплата за сверхурочную работу:

- за первые два часа работы за пределами нормальной продолжительности рабочего времени – в полуторном размере;

-     за последующие часы – в двойном размере.

3.5. Работникам учреждений за работу в выходные и нерабочие праздничные дни за фактически отработанные часы производится выплата в размере не менее одинарной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

3.7.   Водителям автомобилей устанавливаются ежемесячные выплаты:

- за ненормированный рабочий день, в соответствии с которым они эпизодически привлекаются к работе за пределами установленной для них продолжительности рабочего времени, в размере не более 50 % от оклада (должностного оклада).

3.8.  Процентная надбавка к окладу (должностному окладу) за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, работникам учреждений устанавливается в размере и порядке, которые определены законодательством Российской Федерации.
3.9. Выплаты компенсационного характера начисляются работнику учреждения на основании нормативных  правовых  актов учреждения, издаваемых в соответствии с действующим  в учреждении  Положением о системе оплаты труда и трудовыми договорами работников.

3.10.  Работнику, проработавшему неполный календарный месяц в связи с увольнением или поступлением на работу вновь, выплаты компенсационного характера производятся за фактически отработанное время в данном учётном месяце.
4. Выплаты стимулирующего характера

4.1. Выплаты стимулирующего характера производятся в целях повышения мотивации качественного труда работников учреждений и поощрения за результаты труда.

4.2. К выплатам стимулирующего характера относятся:

-   выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

-   выплаты за качество выполняемых работ;

-   выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет;
- премиальные выплаты по итогам работы за определённый период времени.

4.3. Стимулирующие выплаты устанавливаются в следующих размерах:

1) выплаты за интенсивность и высокие результаты работы – до 100% от должностного оклада;

2) выплаты за качество выполняемых работ, оказываемых услуг – до 25% от должностного оклада.
3) выплата за  стаж непрерывной работы, выслугу лет производится дифференцированно, в зависимости от стажа работы, дающего право на данную выплату.

В стаж работы могут входить периоды трудовой деятельности, в течение которых получены опыт и знания, необходимые для выполнения должностных обязанностей по занимаемой должности в учреждении.

Периоды трудовой деятельности для определения стажа, дающего право на данную выплату, устанавливаются нормативным правовым актом  учреждений.

Ежемесячная выплата за стаж непрерывной работы устанавливается в процентах от оклада (должностного оклада) в следующих размерах:

·   от 1 года до 3 лет   -  10% от должностного оклада;

·   от 3 лет до 5 лет    -   20% от должностного оклада;
·   свыше  5 лет   -  30% от должностного оклада.
4.4.  Материальное поощрение (стимулирование) работников учреждений производится в виде премиальных выплат по итогам работы за определённый период времени (далее – премия).

За успешное выполнение особо важных, сложных и ответственных работ, специальных заданий при наступлении события может выплачиваться разовая премия  в размере не более  одного  должностного оклада.

Основными показателями премирования работников учреждений являются:

-      надлежащее выполнение основных задач и функций учреждения;

-   своевременное и качественное представление отчётов, информации, выполнение приказов, поручений, заданий;

-   оперативность и профессионализм в решении вопросов, входящих в компетенцию работника;

-  высокая исполнительская дисциплина и степень ответственности работника за результаты деятельности;

- другие показатели деятельности по решению руководителей (директоров) учреждений.

4.5. Работнику учреждения, проработавшему неполный календарный месяц в связи с увольнением или поступлением на работу вновь, выплаты стимулирующего характера производятся за фактически отработанное время в данном учётном месяце в соответствии с локальным актом учреждения.

Выплаты стимулирующего характера и условия их начисления устанавливаются работнику учреждения трудовым договором в соответствии с действующим в учреждении Положением о системе оплаты труда работников. В трудовой договор работника учреждения подлежит включению перечень устанавливаемых работнику выплат стимулирующего характера.

5. Иные вопросы оплаты труда работников учреждений

5.1. В случаях, когда выплаты компенсационного и стимулирующего характера предусматриваются в процентах к окладу (должностному окладу), абсолютный размер каждой из них исчисляется исходя из оклада (должностного оклада) без учёта других доплат и надбавок.

5.2. Работникам учреждений, занимающим штатные должности по совместительству, все виды доплат и надбавок назначаются и выплачиваются по совмещаемым должностям в порядке и на условиях, предусмотренных для работников основного персонала.

5.3. Оплата труда работников учреждений, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени, осуществляется пропорционально отработанному времени. Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, осуществляется раздельно по каждой из должностей.

При временном заместительстве (выполнении обязанностей временно отсутствующего работника с освобождением от основной работы) оплата труда работника производится по выполняемой работе, но не ниже среднего заработка по основной работе.

5.4. Работнику учреждения оказывается материальная помощь в случаях:

-      вступления работника в брак;

-     в связи с юбилейными датами рождений (в 50, 55 лет (для женщин), 60 лет (для мужчин);

-      рождения у работника ребёнка либо усыновления им ребёнка;

- наличия у работника тяжёлого заболевания, требующего продолжительного (более 45 суток) и (или) дорогостоящего лечения, послеоперационного лечения;

-      причинением ущерба стихийным бедствием;
-      смерти супруга (супруги) и (или) близких родственников работника.

Материальная помощь предоставляется работнику на основании его письменного заявления и документов, подтверждающих наступление таких обстоятельств, в порядке, на условиях и в размерах, установленных коллективным договором, соглашением, локальным нормативным актом соответствующего учреждения, в пределах существующей экономии средств, предусмотренных фондом оплаты труда работников учреждения.

5.5. В целях доведения месячной заработной платы до уровня не ниже минимального размера оплаты труда работникам учреждений, полностью отработавшим за этот период нормы рабочего времени и выполнившим нормы труда (трудовых обязанностей), в соответствии со статьёй 133 Трудового кодекса Российской Федерации устанавливаются доплаты в размере разницы между минимальным размером оплаты труда и величиной рассчитанной заработной платы.
________________
                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

      к Положению

Базовые оклады (базовые должностные оклады)

и повышающие коэффициенты

	Квалификационный уровень
	Повышающий коэффициент (К)

	1
	2

	1. Профессии рабочих, отнесённые к первой профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня». Базовый оклад (базовый должностной оклад) по профессиональной квалификационной группе – 3613 рублей

	1 квалификационный уровень
	Повышающий коэффициент в соответствии с разрядами Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих (далее – ЕТКС) по характеристике (примерам) работ:

1 разряд ЕТКС – К = 0,0

2 разряд ЕТКС – К = 0,07

3 разряд ЕТКС – К = 0,14

	2 квалификационный уровень (профессии рабочих, отнесённые к 1 квалификационному уровню, при выполнении работ по профессии с производным наименованием «старший» (старший по смене)
	Повышающий коэффициент в соответствии с разрядами ЕТКС по характеристике (примерам) работ:

1 разряд ЕТКС – К = 0,05

2 разряд ЕТКС – К = 0,12

3 разряд ЕТКС – К = 0,19

	2. Должности служащих, отнесённые к первой профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые должности служащих первого уровня». Базовый оклад (базовый должностной оклад) по профессиональной квалификационной группе – 3613 рублей

	1 квалификационный уровень
	К = 0,1

	2 квалификационный уровень
	К= 0,15

	3. Профессии рабочих, отнесённые ко второй профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня». Базовый оклад (базовый должностной оклад) по профессиональной квалификационной группе – 4392 рубля

	1 квалификационный уровень
	К = 0,1

	2 квалификационный уровень
	К = 0,2

	3 квалификационный уровень
	К = 0,3

	4 квалификационный уровень
	К = 0,5

	4. Должности служащих, отнесённые ко второй профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые должности служащих второго уровня». Базовый оклад (базовый должностной оклад) по профессиональной квалификационной группе – 4392 рубля

	1 квалификационный уровень
	К = 0

	2 квалификационный уровень
	К = 0,1

	3 квалификационный уровень
	К = 0,5

	4 квалификационный уровень
	К = 0,3

	5 квалификационный уровень
	К= 0,65

	5. Должности служащих, отнесённые к третьей профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня». Базовый оклад (базовый должностной оклад) по профессиональной квалификационной группе – 5052 рубля

	1 квалификационный уровень
	К = 0

	2 квалификационный уровень
	К = 0,1

	3 квалификационный уровень
	К = 0,15

	4 квалификационный уровень
	К = 0,25

	5 квалификационный уровень
	К= 0,3

	6. Должности служащих, отнесённые к четвёртой профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые должности служащих четвёртого уровня». Базовый оклад (базовый должностной оклад) по профессиональной квалификационной группе – 5775 рублей

	1 квалификационный уровень
	К = 0,25

	2 квалификационный уровень
	К = 0,6

	К = 0,8

Повышающие коэффициенты из 1,2 и 3  квалификационного уровня профессиональной квалификационной группы «Общеотраслевые должности служащих четвёртого уровня»  служащим устанавливаютя руководителем муниципального учреждения в зависимости  от численности работников возглавляемого  подразделения, значимости  и сложности выполняемых функций».

Руководителям муниципальных учреждений устанавливается базовый должностной оклад в размере 5775 рублей.

В зависимости от группы по оплате труда руководителей муниципальных учреждений  к базовому  должностному окладу устанавливаются повышающие коэффициенты за:

- I группу – в размере 0,85,

- II группу – в размере  0,6,

- III группу – в размере 0,5,

- VI  группу – в размере 0,35.

______________

PAGE